

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2021

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 06/2021 (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	287.013.351,5	287.013.351,5	55.196.556,3	19,2	146.963.775,4	51,2	140.049.576,1
RECEITAS CORRENTES	285.477.490,4	285.477.490,4	55.165.096,2	19,3	146.686.334,7	51,4	138.791.155,7
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	23.496.420,9	23.496.420,9	3.788.521,4	16,1	11.514.283,9	49,0	11.982.137,0
Impostos	20.687.865,2	20.687.865,2	3.252.080,1	15,7	9.738.760,3	47,1	10.949.104,9
Taxas	2.808.555,7	2.808.555,7	536.441,2	19,1	1.775.523,6	63,2	1.033.032,1
Contribuições de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	11.102.606,3	11.102.606,3	2.355.702,4	21,2	4.959.188,5	44,7	6.143.417,8
Contribuições Sociais	6.415.359,1	6.415.359,1	1.174.015,7	18,3	2.441.378,1	38,1	3.973.981,0
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	4.687.247,2	4.687.247,2	1.181.686,7	25,2	2.517.810,4	53,7	2.169.436,8
RECEITA PATRIMONIAL	18.139.922,6	18.139.922,6	4.310.531,0	23,8	6.997.929,7	38,6	11.141.992,9
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	80.774,2	80.774,2	375,5	0,5	5.996,9	7,4	74.777,3
Valores Mobiliários	18.059.148,4	18.059.148,4	4.310.155,5	23,9	6.991.932,9	38,7	11.067.215,5
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	6.597.511,6	6.597.511,6	802.926,7	12,2	2.350.297,9	35,6	4.247.213,7
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	6.487.000,0	6.487.000,0	788.450,4	12,2	2.318.390,6	35,7	4.168.609,4
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	90.511,6	90.511,6	13.359,3	14,8	29.252,2	32,3	61.259,4
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	20.000,0	20.000,0	1.117,0	5,6	2.655,1	13,3	17.344,9
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	223.889.670,5	223.889.670,5	43.494.947,0	19,4	119.504.156,3	53,4	104.385.514,2
Transferências da União e de suas Entidades	132.255.636,3	132.255.636,3	26.732.545,6	20,2	68.248.137,3	51,6	64.007.499,0
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	65.522.534,2	65.522.534,2	11.252.026,1	17,2	33.632.249,0	51,3	31.890.285,2
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	26.111.500,0	26.111.500,0	5.510.375,4	21,1	17.623.770,2	67,5	8.487.729,8
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.251.358,6	2.251.358,6	412.467,8	18,3	1.360.478,5	60,4	890.880,1
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	969.585,8	969.585,8	210.477,5	21,7	722.381,2	74,5	247.204,6
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	281.158,3	281.158,3	1.710,5	0,6	81.621,2	29,0	199.537,1
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	1.000.614,4	1.000.614,4	200.279,8	20,0	556.476,1	55,6	444.138,3
RECEITAS DE CAPITAL	1.535.861,1	1.535.861,1	31.460,1	2,0	277.440,7	18,1	1.258.420,4
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	570.000,0	570.000,0	31.460,1	5,5	112.519,7	19,7	457.480,3
Operações de Crédito - Mercado Interno	570.000,0	570.000,0	31.460,1	5,5	112.519,7	19,7	457.480,3
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	965.861,1	965.861,1	0,0	0,0	164.921,0	17,1	800.940,1
Transf. da União e de suas Entidades	965.861,1	965.861,1	0,0	0,0	164.921,0	17,1	800.940,1
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	16.293.857,1	16.293.857,1	3.294.613,2	20,2	8.006.233,1	49,1	8.287.624,0
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	303.307.208,6	303.307.208,6	58.491.169,5	19,3	154.970.008,5	51,1	148.337.200,1
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	303.307.208,6	303.307.208,6	58.491.169,5	19,3	154.970.008,5	51,1	148.337.200,1
DEFÍCIT					0,0		
TOTAL (VII) = (V+VI)	303.307.208,6	303.307.208,6	58.491.169,5	19,3	154.970.008,5	51,1	148.337.200,1
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					0,0		

Continua (1/3)

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: RAMON DIAS GIDALTE

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: JOSÉ RICARDO VASCONCELOS DA COSTA

SIGFIS - Versão 2021

Data de Emissão: 03/08/2021 10:55h

Anexo 1 do RREO

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 06/2021 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	16.293.857,1	16.293.857,1	3.294.613,2	20,2	8.006.233,1	49,1	8.287.624,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	6.719.659,1	6.719.659,1	1.305.460,0	19,4	2.975.282,9	44,3	3.744.376,2
Contribuições Sociais	6.719.659,1	6.719.659,1	1.305.460,0	19,4	2.975.282,9	44,3	3.744.376,2
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	702.500,0	702.500,0	104.177,2	14,8	328.497,6	46,8	374.002,4
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	500,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	8.871.698,0	8.871.698,0	1.884.976,0	21,2	4.702.452,6	53,0	4.169.245,4
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	8.871.698,0	8.871.698,0	1.884.976,0	21,2	4.702.452,6	53,0	4.169.245,4
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	16.293.857,1	16.293.857,1	3.294.613,2	20,2	8.006.233,1	49,1	8.287.624,0

Fonte : Sistema Betha SAPO

Continua (2/3)

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2021

Continuação (3/3)

LRF, Art 52, inciso I, Alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo 1

R\$1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO i = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIM (j)
			No Bimestre	Até 06/2021 (f)		No Bimestre	Até 06/2021 (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	272.431.299,1	290.597.153,3	35.888.820,6	149.921.572,0	140.675.581,3	44.293.702,3	108.447.463,1	182.149.690,2	106.368.254,2
DESPESAS CORRENTES	259.424.879,3	271.053.060,0	35.280.739,7	144.930.959,0	126.122.101,0	43.143.819,5	106.470.229,1	164.582.830,9	104.548.602,6
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	143.378.440,6	144.130.421,1	24.406.235,6	67.413.362,8	76.717.058,3	24.802.390,5	65.563.625,5	78.566.795,6	65.013.583,3
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	620.000,0	620.000,0	88.996,2	209.226,6	410.773,4	88.996,2	209.226,6	410.773,4	179.720,5
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	115.426.438,7	126.302.639,0	10.785.507,9	77.308.369,6	48.994.269,4	18.252.432,8	40.697.377,0	85.605.262,0	39.355.298,9
DESPESAS DE CAPITAL	12.910.506,0	19.448.179,5	608.080,9	4.990.613,0	14.457.566,5	1.149.882,8	1.977.234,0	17.470.945,5	1.819.651,6
INVESTIMENTOS	10.510.506,0	17.048.179,5	135.830,8	3.890.293,3	13.157.886,2	677.632,7	876.914,3	16.171.265,2	876.914,3
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.400.000,0	2.400.000,0	472.250,1	1.100.319,8	1.299.680,2	472.250,1	1.100.319,8	1.299.680,2	942.737,4
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	95.913,8	95.913,8	0,0	0,0	95.913,8	0,0	0,0	95.913,8	0,0
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	15.299.029,8	15.434.029,8	3.199.288,5	8.983.930,1	6.450.099,7	3.272.489,5	8.359.776,2	7.074.253,6	7.842.641,2
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX)	287.730.328,9	306.031.183,1	39.088.109,1	158.905.502,1	147.125.681,0	47.566.191,8	116.807.239,3	189.223.943,8	114.210.895,4
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANC. (XI)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida Interna	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida Externa	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI)	287.730.328,9	306.031.183,1	39.088.109,1	158.905.502,1	147.125.681,0	47.566.191,8	116.807.239,3	189.223.943,8	114.210.895,4
SUPERÁVIT (XIII)				0,0			38.162.769,2		40.759.113,1
TOTAL (XIV)=(XII+XIII)	287.730.328,9	306.031.183,1	39.088.109,1	158.905.502,1		47.566.191,8	154.970.008,5		154.970.008,5
RESERVA DO RPPS	15.576.879,7	15.576.879,7	0,0	0,0	15.576.879,7	0,0	0,0	15.576.879,7	0,0

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIM (j)
			No Bimestre	Até 06/2021 (f)		No Bimestre	Até 06/2021 (h)		
DESPESAS CORRENTES	15.006.029,8	15.141.029,8	3.150.526,1	8.837.643,0	6.303.386,8	3.223.727,1	8.213.489,1	6.927.540,7	7.696.354,1
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.380.325,8	6.380.325,8	1.207.210,8	3.401.222,3	2.979.103,5	1.240.276,6	3.277.075,9	3.103.249,9	2.760.927,4
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	115.000,0	115.000,0	22.266,9	61.974,1	53.025,9	22.266,9	61.974,1	53.025,9	61.974,1
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.510.704,0	8.645.704,0	1.921.048,4	5.374.446,6	3.271.257,4	1.961.183,6	4.874.439,1	3.771.264,9	4.873.452,6
DESPESAS DE CAPITAL	293.000,0	293.000,0	48.762,4	146.287,1	146.712,9	48.762,4	146.287,1	146.712,9	146.287,1
INVESTIMENTOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	293.000,0	293.000,0	48.762,4	146.287,1	146.712,9	48.762,4	146.287,1	146.712,9	146.287,1
TOTAL	15.299.029,8	15.434.029,8	3.199.288,5	8.983.930,1	6.450.099,7	3.272.489,5	8.359.776,2	7.074.253,6	7.842.641,2

Fonte : Sistema Betha SAPO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: RAMON DIAS GIDALTE
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: JOSÉ RICARDO VASCONCELOS DA COSTA